П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Нефтекумск                                                                                                   28 ноября 2024 г.

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б..,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебных участков мировых судей Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.53.1 КоАП РФ, в отношении:
           Алиева Р. С.,

У С Т А Н О В И Л:
                      Согласно протоколу об административном правонарушении  ------ от 19.11.2024 года,  19.11.2024 года в 11 часов 00 минут на ФКПП ---- ФАД-117 км, ----- был остановлен автомобиль марки  ------, под управлением -------., при проведении проверочных мероприятий было установлено, что пассажир Алиев Р.С. перевозил в указанном автомобиле табачные изделия: «Калипсо» в количестве 33 пачек,  на которых отсутствуют специальные акцизные марки в соответствии с законодательством РФ. Таким образом, Алиев Р.С. нарушил ч.3.1 ст. 18 ФЗ от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции».
Алиев Р.С. в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела СМС сообщением, сведений относительно уважительности причин неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседании, либо о рассмотрении в его отсутствие не представил.
В соответствии с п. 6  постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Алиева Р.С.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Факт совершения Алиевым Р.С. административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении  ----- от 19.11.2024 года, рапортом Начальника  ФКПП ----- МВД России в СКФО ----- от 19.11.2024 г.; объяснением Алиева Р.С. от 19.11.2024 года; протоколом досмотра  транспортного средства от 19.11.2024г., фототаблицей от 19.11.2024г., актом приема-передачи изъятых вещей и документов от 20.11.2024 года, рапортом УУП ------. от 19.11.2024г..
Согласно части 3.1. ст. 18, Федеральный закон от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 30.12.2020) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции"  Запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.
В силу части 2 статьи 4 Федеральный закон от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
В судебном заседании установлено, что Алиев Р.С. на территории Российской Федерации перевозил  в салоне автомашины табачные изделия: «Калипсо» в количестве по 33 пачек (20 сигарет в каждой пачке) не маркированных специальными (акцизами) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При назначении Алиеву Р.С. вида и размера административного наказания, судья учитывает его личность: ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Алиева Р.С. суд признает признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Алиева Р.С. судом не установлено.
С учетом изложенного, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья полагает возможным назначить Алиеву Р.С. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.53.1 КоАП РФ с конфискацией табачной продукции, поскольку он ранее к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения не привлекался.
Согласно части 1 статьи 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.1, 4.1, 4.2, 4.3, статьей 29.9, статьей 29.10 Ко АП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Алиева Р. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.53.1 Ко АП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей с конфискацией табачной продукции.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК – 008 1 16 01143010000140, УИН – 0355703700805009152414114.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г. Нефтекумск, ул. Шоссейная, 9 «Б».
	При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Табачные изделия марки: «Калипсо» в количестве 33 пачек (20 сигарет в каждой пачке), при вступлении постановления в законную силу   передать в Нефтекумский РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, для дальнейшего уничтожения.
Копию настоящего постановления направить Алиеву Р.С., зам. начальника полиции ------- для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 						             В.Б. Кадочников

           Согласовано: 28.11.2024 г.